
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
20.01.2025 № 31 

 

 
 

   

О внесении изменения  
в постановление администрации  
города от 04.03.2021 № 131 

 

 

В целях совершенствования правовых актов администрации горо-

да, руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление администрации города                     

от 04.03.2021 № 131 «Об утверждении Положения о порядке определе-

ния объема и предоставления субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными             

(муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения 

затрат, связанных с реализацией социальных проектов по предоставле-

нию участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, инвали-

дам-колясочникам услуги по сопровождению к социально значимым 

объектам, местам проведения досуга, отдыха и обратно, на основании 

конкурсного отбора проектов», изложив приложение к постановлению                  

в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Офи-

циальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» 

(PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации                  

города. 

 
 

Исполняющий обязанности 
Главы города                                                                             А.Б. Шувалов 
 
 
  



2 

Приложение 
к постановлению 
администрации города 
от ____________ № _______ 
 
«Приложение 
к постановлению 
администрации города 
от 04.03.2021 № 131 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке определения объема и предоставления субсидий  

социально ориентированным некоммерческим организациям,  
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,  

в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией  
социальных проектов по предоставлению участникам (инвалидам)  
Великой Отечественной войны, инвалидам-колясочникам услуги  

по сопровождению к социально значимым объектам, местам проведения 
досуга, отдыха и обратно, на основании конкурсного отбора проектов 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок определения объема 

и предоставления субсидии социально ориентированным некоммерче-

ским организациям, не являющимся государственными (муниципаль-

ными) учреждениями (далее – СОНКО), в целях финансового обеспече-

ния затрат, связанных с реализацией социальных проектов по предос-

тавлению участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны,                     

инвалидам-колясочникам услуги по сопровождению к социально                    

значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха и обратно,                   

на основании конкурсного отбора проектов (далее – субсидия) в теку-

щем финансовом году, в том числе результаты их предоставления;                    

порядок проведения отбора получателей субсидии; положения об осу-

ществлении в отношении получателей субсидии и лиц, указанных                           

в пункте 3 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

проверок главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), 

предоставившим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предос-

тавления субсидии, в том числе в части достижения результатов                   

их предоставления, а также проверок органами муниципального финан-

сового контроля в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

СОНКО – социально ориентированная некоммерческая организа-

ция, не являющаяся государственным (муниципальным) учреждением; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=6814
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3722


3 

социальный проект – мероприятия, объединенные по функцио-
нальным и финансовым признакам, ограниченные периодом времени, 
соответствующие учредительным документам СОНКО и направленные 
на решение конкретных задач, установленных настоящим Положением;  

заявка – документы, представленные СОНКО в соответствии                
с требованиями пунктов 21–23 настоящего Положения (далее – заявка); 

конкурсный отбор (далее – конкурсный отбор, конкурс) – способ 
отбора социальных проектов, который проводится при определении         
получателя субсидии исходя из наилучших условий достижения резуль-
татов, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее – 
результат предоставления субсидии); 

участник конкурса – СОНКО, подавшая заявку на участие в кон-
курсе, содержащую описание социального проекта по предоставлению 
участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, инвалидам-
колясочникам услуги по сопровождению к социально значимым объек-
там, местам проведения досуга, отдыха и обратно (далее – социальный 
проект), соответствующую требованиям настоящего Положения; 

получатель субсидии – СОНКО – участник конкурса социальных 
проектов, чей социальный проект признан в соответствии с условиями 
конкурса победившим и которому в соответствии с настоящим Положе-
нием предоставляется субсидия;  

получатель услуги сопровождения – участник (инвалид) Великой 
Отечественной войны, инвалид-колясочник; 

сопровождение, услуга сопровождения – максимально комфорт-
ное и безопасное для получателя услуги сопровождения оказание                     
помощи при выходе (входе) из помещения, оказание помощи в переме-
щении к социально значимым объектам, местам проведения досуга, от-
дыха, предусмотренным пунктом 19 настоящего Положения, и обратно, 
посадке (высадке) получателя услуги и погрузке (выгрузке) его багажа               
в автотранспорт специалистами, сотрудниками (в том числе привлечен-
ными добровольцами, волонтерами), осуществляющими сопровождение 
(далее – объем услуги сопровождения). 

3. Субсидия предоставляется получателю субсидии в целях фи-
нансового обеспечения затрат, связанных с реализацией социальных 
проектов по предоставлению участникам (инвалидам) Великой Отече-
ственной войны, инвалидам-колясочникам услуги по сопровождению                     
к социально значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха                   
и обратно, на основании конкурсного отбора проектов в пределах                 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Красноярского 
городского Совета депутатов о бюджете города на соответствующий 
финансовый год и плановый период в рамках реализации муниципаль-
ной программы «Содействие развитию гражданского общества в городе 
Красноярске». 



4 

4. ГРБС, до которого как получателя бюджетных средств доведе-

ны лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, явля-

ется администрация города Красноярска. 

5. Субсидия предоставляется получателю субсидии на организа-

цию и проведение мероприятий социального проекта в рамках осущест-

вления его уставной деятельности, соответствующей положениям ста-

тьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» (далее – Федеральный закон «О некоммерческих органи-

зациях»).  

6. Субсидия предоставляется получателю субсидии на основании 

договора о предоставлении субсидии, заключенного от имени ГРБС 

управлением социальной защиты населения администрации города                  

(далее – Управление) в порядке, предусмотренном настоящим Положе-

нием.   

7. Способ предоставления субсидии – финансовое обеспечение         

затрат. 

8. Информация о субсидии размещается департаментом финансов 

администрации города (далее – Департамент финансов) на едином                 

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее – единый портал)                   

(в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации, на основании информации, представ-

ленной Управлением. 

 
II. Порядок проведения отбора получателей субсидии  

для предоставления субсидии  
 

9. Способом проведения отбора является конкурс.  

10. Управление от имени ГРБС в соответствии с требованиями на-

стоящего Положения осуществляет следующие полномочия:  

1) объявляет конкурс; 

2) устанавливает сроки приема заявок; 

3) осуществляет взаимодействие с участниками конкурса по во-

просам подачи заявок; 

4) обеспечивает работу конкурсной комиссии; 

5) организовывает размещение информации о проведении конкур-

са, а также осуществляет передачу информации о субсидии Департа-

менту финансов для размещения на едином портале; 

6) организовывает рассмотрение заявок на участие в конкурсе; 

7) проводит проверку участников конкурса на соответствие требо-

ваниям, установленным пунктом 18 настоящего Положения, и осущест-

вляет межведомственное информационное взаимодействие с государст-



5 

венными органами, органами местного самоуправления и подведомст-

венными им организациями; 

8) принимает решение о предоставлении субсидии либо об откло-

нении заявок участников конкурса по основаниям, предусмотренным                    

пунктом 36 настоящего Положения, путем издания соответствующего 

приказа руководителя Управления; 

9) заключает с победителем конкурса договор о предоставлении 

субсидии в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реали-

зацией социальных проектов по предоставлению участникам (инвали-

дам) Великой Отечественной войны, инвалидам-колясочникам услуги 

по сопровождению к социально значимым объектам, местам проведения 

досуга, отдыха и обратно (далее – договор о предоставлении субсидии); 

10) принимает решение об отмене конкурса, проведении дополни-

тельного конкурса; 

11) организовывает проведение проверок соблюдения получателем 

субсидии условий и порядка предоставления субсидии в соответствии                  

с разделом IV настоящего Положения;  

12) осуществляет проведение мониторинга достижения значений 

результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 68 на-

стоящего Положения. 

11. Проведение конкурса осуществляется в государственной ин-

тегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» (далее – ГИИС «Электронный 

бюджет»). 

Обеспечение доступа к ГИИС «Электронный бюджет» осуществ-

ляется с использованием федеральной государственной информацион-

ной системы «Единая система идентификации и аутентификации в ин-

фраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаи-

модействие информационных систем, используемых для предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 

Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осущест-

вляется с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи руководителя участника конкурса или уполномоченного им 

лица. 

Взаимодействие Управления и конкурсной комиссии с участника-

ми конкурса осуществляется с использованием документов в электрон-

ной форме в ГИИС «Электронный бюджет». 
12. Управление размещает объявление о проведении конкурсного 

отбора на едином портале и в сети Интернет на официальном сайте                
администрации города в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по электронному адресу: http://www.admkrsk.ru/citytoday/ 
socialprotection/Pages/default.aspx (далее – официальный сайт) во вклад-

http://www.admkrsk.ru/citytoday/


6 

ке «Поддержка СО НКО» в срок не ранее даты утверждения решения                 
о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период                    
и не позднее 30 июня года предоставления субсидии. 

Управление также проводит дополнительный конкурс (далее                       
– дополнительный конкурс) в порядке и сроки, установленные настоя-
щим Положением, с размещением объявления о проведении дополни-
тельного конкурса не позднее 30 сентября года предоставления субси-
дии в случае: 

выделения дополнительных ассигнований на цели проведения 
конкурса;  

если по результатам проведения конкурса имеются неосвоенные                       
в текущем финансовом году ассигнования; 

конкурс признан несостоявшимся по основаниям, предусмотрен-
ным пунктом 46 настоящего Положения. 

Дополнительный конкурс проводится в соответствии с настоящим 
Положением не ранее 30 календарных дней с даты размещения объяв-
ления о проведении дополнительного конкурсного отбора. 

13. Объявление о проведении конкурсного отбора включает сле-
дующую информацию: 

1) сроки проведения конкурса; 
2) дату начала подачи и окончания приема заявок участников кон-

курсного отбора, при этом дата окончания приема заявок не может быть 
ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объяв-
ления о конкурсном отборе; 

3) наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес элек-
тронной почты Управления; 

4) результат предоставления субсидии и характеристики результа-
та в соответствии с пунктом 56 настоящего Положения; 

5) доменное имя и (или) указатели страниц сайта в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет, на котором обеспечивается 
проведение конкурса; 

6) требования к участникам конкурса, определенные в соответст-
вии с пунктом 18 настоящего Положения, и требования к перечню до-
кументов, представляемых участниками конкурса для подтверждения 
их соответствия указанным требованиям; 

7) категории получателей субсидии и критерии оценки; 
8) порядок подачи участниками конкурса заявок, требования к их 

форме и содержанию в соответствии с пунктами 20–23 настоящего                      
Положения, которые включают в том числе согласие на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
информации об участнике конкурса, о подаваемой участником конкурса 
заявке, иной информации об участнике конкурса, связанной с соответ-
ствующим конкурсом; 



7 

9) порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяю-
щий, в том числе, основания для возврата, порядок внесения изменений 
в заявки участников конкурса; 

10) правила рассмотрения и оценки заявок участников конкурса               
в соответствии с пунктами 35–42  настоящего Положения; 

11) порядок возврата заявок на доработку; 
12) порядок отклонения заявок, а также информацию об основани-

ях их отклонения; 
13) порядок оценки заявок участников конкурса, включающий 

критерии оценки и их весовое значение в общей оценке, необходимую 
для представления участником конкурса информацию по каждому кри-
терию оценки, сведения, документы и материалы, подтверждающие               
такую информацию, сроки оценки заявок, а также информацию об уча-
стии или неучастии комиссии и экспертов (экспертных организаций)                        
в оценке заявок; 

14) объем распределяемой субсидии в рамках конкурса, порядок 
расчета размера субсидии, правила распределения субсидии по резуль-
татам конкурса, которые могут включать максимальный размер субси-
дии, предоставляемой победителю (победителям) конкурса, а также 
предельное количество победителей конкурса; 

15) порядок предоставления участникам конкурса разъяснений по-
ложений объявления о проведении конкурсного отбора, даты начала                     
и окончания срока такого предоставления; 

16) срок, в течение которого победитель конкурса должен подпи-
сать договор о предоставлении субсидии; 

17) условия признания победителя конкурса уклонившимся от за-
ключения договора о предоставлении субсидии; 

18) сроки размещения протокола подведения итогов конкурса                  
на едином портале и официальном сайте. 

14. Внесение изменений в объявление о проведении конкурсного 
отбора осуществляется не позднее наступления даты окончания приема 
заявок участников конкурса с соблюдением следующих условий: 

1) срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы 
со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты оконча-
ния приема заявок указанный срок составлял не менее 10 календарных 
дней; 

2) при внесении изменений в объявление о проведении конкурсно-
го отбора изменение способа отбора получателей субсидий не допуска-
ется; 

3) в случае внесения изменений в объявление о проведении кон-
курсного отбора после наступления даты начала приема заявок в объяв-
ление о проведении конкурсного отбора включается положение, преду-
сматривающее право участников конкурса внести изменения в заявки. 



8 

В случае внесения изменений в заявку участник конкурса направ-

ляет документы, в которые внесены изменения, в порядке, установлен-

ном пунктом 21 настоящего Положения; 

4) участники конкурса, подавшие заявки, уведомляются Управле-

нием о внесении изменений в объявление о проведении конкурсного от-

бора не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объяв-

ление о проведении конкурсного отбора, с использованием ГИИС 

«Электронный бюджет». 

15. Конкурс проводится в порядке, установленном настоящим По-

ложением.  

16. СОНКО после размещения объявления о проведении конкурс-

ного отбора на едином портале вправе направить в Управление запросы 

о разъяснении положений объявления о проведении конкурсного отбора 

путем формирования в ГИИС «Электронный бюджет» соответствующе-

го запроса не позднее чем за 5 календарных дней до даты завершения 

подачи заявок. 

17. Управление в ответ на запрос направляет разъяснение положе-

ний объявления о проведении конкурсного отбора не позднее чем                     

за три календарных дня до даты завершения подачи заявок путем        

формирования в ГИИС «Электронный бюджет» соответствующего 

разъяснения. Представленное Управлением разъяснение положений 

объявления о проведении конкурсного отбора не должно изменять суть 

информации, содержащейся в указанном объявлении. 

Доступ к разъяснению, формируемому в ГИИС «Электронный 

бюджет», предоставляется всем участникам конкурсного отбора. 

18. Требования, которым должен соответствовать участник кон-

курса на дату рассмотрения заявок на участие в конкурсе (получатель 

субсидии на дату подписания договора о предоставлении субсидии): 

1) участник конкурса (получатель субсидии) не является ино-

странным юридическим лицом, в том числе местом регистрации кото-

рого является государство или территория, включенные в утвержден-

ный Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компа-

нии), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-

ции). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале рос-

сийских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных                     

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции ко-



9 

торых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 

а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других                  

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

2) участник конкурса (получатель субсидии) не находится в пе-

речне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму; 

3) участник конкурса (получатель субсидии) не находится в со-

ставляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой 

VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организа-

ций и физических лиц, связанных с террористическими организациями 

и террористами или с распространением оружия массового уничтоже-

ния; 

4) участник конкурса (получатель субсидии) не является ино-

странным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле 

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

5) участник конкурса (получатель субсидии) не получает средства 

из бюджета города Красноярска на основании иных правовых актов го-

рода Красноярска на цели, установленные настоящим Положением; 

6) у участника конкурса (у получателя субсидии) отсутствует про-

сроченная задолженность по возврату в бюджет города Красноярска 

иных субсидий, бюджетных инвестиций и иная просроченная (неурегу-

лированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюдже-

том города Красноярска; 

7) участник конкурса (получатель субсидии) должен быть зареги-

стрирован в Едином государственном реестре юридических лиц в уста-

новленном законом порядке; 

8) участник конкурса (получатель субсидии) должен осуществлять 

один или несколько видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 

статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерче-

ских организациях»; 

9) участник конкурса (получатель субсидии) не является органом 

государственной власти, органом местного самоуправления и их струк-

турным подразделением, государственным и муниципальным учрежде-

нием, политической партией, религиозной организацией, коммерческой 

организацией. 

19. В целях настоящего Положения под социально значимыми 

объектами, местами проведения досуга и отдыха понимаются: 

органы государственной власти и органы местного самоуправ-

ления; 



10 

Социальный фонд России, его филиалы; 

автовокзалы, железнодорожные вокзалы и станции; 

учреждения, клиники, центры, оказывающие медицинские услуги; 

учреждения медико-социальной экспертизы; 

протезно-ортопедические предприятия; 

учреждения социального обслуживания населения; 

центры занятости населения; 

учреждения молодежной политики; 

образовательные учреждения; 

правоохранительные и судебные органы; 

некоммерческие социально ориентированные организации, обще-

ственные организации инвалидов; 

нотариусы, нотариальные конторы; 

учреждения сферы бытового обслуживания (магазины, парик-

махерские, рынки, ателье, прачечные, химчистки, мастерские по ремон-

ту одежды, обуви, бытовой техники); 

религиозные объекты; 

кладбища; 

спортивно-оздоровительные учреждения; 

культурно-досуговые учреждения; 

места туризма; 

общественные пространства города (набережные, парки, скверы, 

дворовые территории). 

20. Управление в целях подтверждения соответствия участника 

конкурса установленным требованиям не вправе требовать от него 

представления документов и информации при наличии соответствую-

щей информации в государственных информационных системах, доступ 

к которым у Управления имеется в рамках межведомственного элек-

тронного взаимодействия, за исключением случая, если участник кон-

курса готов представить указанные документы и информацию Управле-

нию по собственной инициативе. 

Проверка участника конкурса на соответствие требованиям, опре-

деленным пунктом 18 настоящего Положения, осуществляется автома-

тически в ГИИС «Электронный бюджет» на основании данных государ-

ственных информационных систем, в том числе с использованием еди-

ной системы межведомственного электронного взаимодействия (при 

наличии технической возможности).  

В случае отсутствия технической возможности осуществления ав-

томатической проверки в ГИИС «Электронный бюджет» подтвержде-

ние соответствия участника конкурса требованиям, определенными 

пунктом 18 настоящего Положения, производится путем проставления 

участником конкурса в электронном виде отметок о соответствии ука-



11 

занным требованиям посредством заполнения соответствующих экран-

ных форм веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет». 

Для проверки участников конкурса (получателей субсидии) на со-

ответствие требованиям, установленным пунктом 18 настоящего Поло-

жения, Управление в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия, в том числе с использованием программного обеспече-

ния и (или) посредством сети Интернет, осуществляет проверку сведе-

ний (информации) о соблюдении участником конкурса:  

1) требования, установленного подпунктом 1 пункта 18 настояще-

го Положения, путем направления межведомственного запроса в терри-

ториальный орган Федеральной налоговой службы о представлении 

указанных документов или содержащихся в них сведений в порядке 

межведомственного взаимодействия; 

2) требований, установленных подпунктами 2, 3 пункта 18 на-

стоящего Положения, с использованием информации, размещенной                     

на официальном сайте Федеральной службы по финансовому монито-

рингу в сети Интернет по адресу: www.fedsfm.ru, с распечаткой сведе-

ний, оформленных скриншотами экрана монитора; 

3) требования, установленного подпунктом 4 пункта 18 настояще-

го Положения, с использованием информации, размещенной на офици-

альном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети    

Интернет по адресу: www.minjust.gov.ru, с распечаткой сведений, 

оформленных скриншотом экрана монитора; 

4) требований, установленных подпунктами 5, 6 пункта 18 на-

стоящего Положения, с использованием информации из реестров, нахо-

дящихся в распоряжении администрации города Красноярска, а также                    

путем направления запросов в органы администрации города в порядке 

межведомственного взаимодействия; 

5) требований, установленных подпунктами 7, 9 пункта 18 на-

стоящего Положения, путем получения распечатки выписки из Единого 

государственного реестра юридических лиц,  полученной в сети Интер-

нет по адресу: www.egrul.nalog.ru, а также с использованием информа-

ции, размещенной на официальном сайте Министерства юстиции Рос-

сийской Федерации в сети Интернет по адресу: www.minjust.gov.ru,                  

с распечаткой сведений, оформленных скриншотом экрана монитора. 

Документы, подтверждающие указанные сведения (информацию), 

участники конкурса вправе представить самостоятельно. 

Документы и (или) сведения (информация), указанные в подпунк-

тах 1–5 настоящего пункта, приобщаются к заявке участника конкурса.  

21. Для участия в конкурсном отборе участник конкурса формиру-

ет заявку посредством заполнения соответствующих экранных форм 

веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет» и предоставления                      

file://ADM-FILES/Users/УСЗН/_Отдел%20по%20взаимодействию%20с%20СО%20НКО/!Черданцева%20Г.Н/Субсидии%20СОНКО/2025/131/www.fedsfm.ru
http://www.egrul.nalog.ru/
http://www.minjust.gov.ru/


12 

в ГИИС «Электронный бюджет» электронных копий документов (доку-

ментов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму 

путем сканирования). 

Заявка включает:  

1) заявление о предоставлении субсидии, содержащее описание 

социального проекта, установленной формы на бумажном носителе со-

гласно приложению 1 к настоящему Положению (далее – заявление). 

Заявление должно содержать согласие на публикацию (размеще-

ние) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на еди-

ном портале и официальном сайте информации об участнике конкурса,   

подаваемой участником конкурса заявке, иной информации об участни-

ке конкурса, связанной с конкурсным отбором. 

Заявление подписывается усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью руководителя СОНКО или уполномоченного                     

им лица;  

2) копию документа, подтверждающего полномочия лица на осу-

ществление действий от имени участника конкурса; 

3) копии учредительных документов; 

4) справку о наличии банковского счета, выданную не ранее чем                

за 30 дней до даты подачи заявки; 

5) справку о состоянии счета, наличии ограничений на распоряже-

ние денежными средствами, находящимися на банковском счете, вы-

данную не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки; 

6) копии документов, подтверждающих наличие либо приобрете-

ние материально-технических ресурсов и оснащения (средств реабили-

тации, вспомогательных технических средств при осуществлении со-

провождения (в том числе входа/выхода), собственного или привлечен-

ного помещения для расположения диспетчерского центра для приема 

заявок, оргтехники для приема и обработки заявок, подготовки отчетов) 

(при наличии), необходимых для реализации социальных проектов              

(копии договоров купли-продажи, аренды, передачи в безвозмездное 

пользование, копии гарантийных писем, писем поддержки, документов, 

подтверждающих нефинансовые активы и пр. Информация о нефинан-

совых активах, числящихся на балансе и на забалансе, подтверждается 

ведомостями остатков основных средств, нематериальных активов,                        

непроизводственных активов, материальных запасов на дату подачи                  

заявки); 

7) копии документов, подтверждающих наличие кадровых ресур-

сов (при наличии) (копии штатного расписания, договоров на оказание 

услуг, сертификатов, удостоверений и иных документов, позволяющих 

определить опыт специалистов, сотрудников, в том числе привлеченных 

(в том числе добровольцев, волонтеров), либо прохождение ими обуче-



13 

ния по направлению социального проекта в рамках реализации соци-

ального проекта, заявленного на участие в конкурсе). 

В случае непредставления документального подтверждения нали-

чия материально-технических ресурсов и оснащения, кадровых ресур-

сов, необходимых для реализации социальных проектов (либо в случа-

ях, если при реализации социальных проектов материально-технические 

ресурсы и оснащение, кадровые ресурсы не требуются), участник              

конкурса обязан представить в составе заявки письменное пояснение                   

о причинах непредставления; 

8) копии документов (документы), подтверждающие наличие 

партнеров, инвесторов  в рамках реализации социального проекта (при 

наличии) (письма поддержки, иные документы, позволяющие опреде-

лить вклад партнера в социальный проект). 

Участник конкурса несет ответственность за достоверность ин-

формации, представленной в заявке. 

Кроме документов, указанных в настоящем пункте, участник кон-

курса может представить дополнительные документы и материалы о 

деятельности организации, в том числе информацию о ранее реализо-

ванных проектах и мероприятиях. 

22. Участник конкурса может подать заявку на реализацию одного 

социального проекта в текущем финансовом году. 

23. Заявка, представленная участником конкурса, должна соответ-

ствовать следующим требованиям: 

1) выполнена с использованием технических средств, без подчис-

ток, исправлений, неустановленных сокращений и формулировок,                

допускающих двоякое толкование; 

2) поддаваться прочтению; 

3) электронные копии документов (документов на бумажном но-

сителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), 

включаемые в заявку, должны иметь распространенные открытые фор-

маты, обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо 

его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения 

просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или защище-

ны средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их со-

держимым без специальных программных или технологических 

средств. 

24. Датой представления участником конкурса заявки считается 

день присвоения заявке, подписанной электронной подписью участника 

конкурса, регистрационного номера в системе «Электронный бюджет». 

25. Участник конкурса вправе отозвать заявку по собственной 

инициативе в ГИИС «Электронный бюджет» до окончания срока прие-

ма заявок, указанного в объявлении о конкурсном отборе. 



14 

26. Возврат заявок на доработку Управлением не осуществляется. 

Внесение изменений в заявку и ее доработка осуществляются уча-
стником конкурса до окончания срока приема заявок, указанного                     
в объявлении о проведении конкурсного отбора, путем ее отзыва и по-
дачи новой заявки. 

27. Для оценки заявок участников конкурса, содержащих описание 
социального проекта, формируется конкурсная комиссия по отбору                
заявок на предоставление субсидий СОНКО, не являющимся государст-
венными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обес-
печения затрат, связанных с реализацией социальных проектов                          
по предоставлению участникам (инвалидам) Великой Отечественной 
войны, инвалидам-колясочникам услуги по сопровождению к социаль-
но значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха и обратно,             
на основании конкурсного отбора проектов (далее – конкурсная ко-
миссия).  

Конкурсная комиссия формируется и осуществляет деятельность            
в соответствии с настоящим Положением. 

28. Конкурсная комиссия создается на основании приказа руково-
дителя Управления. 

29. Состав конкурсной комиссии формируется в количестве не ме-
нее 7 человек и утверждается не позднее 5 календарных дней до даты 
окончания приема заявок.  

Конкурсная комиссия формируется из числа представителей                
администрации города, общественных организаций, депутатов Красно-
ярского городского Совета депутатов. 

30. Конкурсная комиссия осуществляет оценку заявок, определяет 
победителя конкурсного отбора и размер предоставляемой ему субси-
дии. 

31. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет                   
ее председатель (или уполномоченное им лицо). 

32. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет следующие 
полномочия: 

вносит изменения в протоколы вскрытия заявок, рассмотрения           
заявок, подведения итогов конкурсного отбора; 

размещает протокол подведения итогов конкурсного отбора                     
на едином портале; 

осуществляет контроль за исполнением решений конкурсной             
комиссии.  

33. Управлению и конкурсной комиссии открывается доступ                   
в ГИИС «Электронный бюджет» к поданным участниками конкурса за-
явкам для их рассмотрения и оценки не позднее одного рабочего дня, 
следующего за днем окончания подачи заявок, установленного в объяв-
лении о проведении конкурсного отбора.  



15 

34. Протокол вскрытия заявок формируется автоматически                   

на едином портале и подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя Управления (уполномоченного                   

им лица) в ГИИС «Электронный бюджет». Указанный протокол разме-

щается на едином портале не позднее одного рабочего дня, следующего 

за днем его подписания. 

35. Срок рассмотрения заявок, определения победителя конкурс-

ного отбора и размер предоставляемой ему субсидии Управлением                    

и конкурсной комиссией не превышает 20 календарных дней с даты, 

следующей за датой размещения протокола вскрытия заявок, и до даты 

формирования протокола рассмотрения заявок. 

36. Управление рассматривает заявки на соответствие требовани-

ям, предусмотренным пунктами 18, 21 настоящего Положения с учетом 

срока, указанного в пункте 35 настоящего Положения. 

37. Заявка отклоняется в случае: 

1) несоответствия участника конкурса требованиям, установлен-

ным в соответствии с пунктом 18 настоящего Положения; 

2) несоответствие представленной заявки требованиям, установ-

ленным в объявлении о проведении конкурсного отбора, предусмотрен-

ным настоящим Положением; 

3) непредставление (представление не в полном объеме) докумен-

тов, указанных в объявлении о проведении конкурсного отбора, преду-

смотренных пунктом 21 настоящего Положения; 

4) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных участником конкурса в целях подтверждения соответ-

ствия требованиям, установленным настоящим Положением; 

5) подача участником конкурса заявки после даты и (или) времени, 

определенной (-ого) для подачи заявок; 

6) представление участником конкурса заявки, имеющей подчист-

ки, приписки, исправления, зачеркнутые слова (цифры), а также заявки, 

которая не поддаются прочтению. 

Не может являться основанием для отклонения от участия в кон-

курсном отборе наличие в заявке описок, опечаток, орфографических 

ошибок.  

38. Протокол рассмотрения заявок формируется на едином порта-

ле бюджетной системы автоматически на основании результатов рас-

смотрения заявок и подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя Управления (уполномоченного                     

им лица) в ГИИС «Электронный бюджет» в срок, предусмотренный 

пунктом 35 настоящего Положения, а также размещается на едином 

портале бюджетной системы не позднее одного рабочего дня, следую-

щего за днем его подписания. 



16 

39. Заявки оцениваются конкурсной комиссией по следующим 
критериям:  

1) актуальность и социальная значимость проекта; 
2) наличие конкретных и измеримых результатов реализации со-

циального проекта; 
3) описание объема услуги сопровождения; 
4) опыт участника конкурса по успешной реализации проектов, 

программ по соответствующему направлению деятельности, а также 
опыт иной работы по предоставлению услуг людям с инвалидностью                
и ограниченными возможностями здоровья; 

5) наличие необходимых материально-технических ресурсов                  
и оснащения; 

6) наличие кадровых ресурсов; 
7) наличие партнеров, инвесторов в рамках реализации социально-

го проекта; 
8) реалистичность и обоснованность бюджета социального проек-

та; 
9) перспективы дальнейшего развития социального проекта по за-

вершении финансирования; 
10) информационная открытость участника конкурса.  
Оценочный лист формируется в соответствии с приложением 2                 

к настоящему Положению. 
40. По каждой заявке членами конкурсной комиссии в оценочном 

листе выставляются баллы по установленным в соответствии с пунк-        
том 39 настоящего Положения критериям.    

По каждому из критериев устанавливается система балльной 
оценки – значения показателей или условия, необходимые для получе-
ния определенного  количества баллов. 

По результатам оценки на основании оценочных листов осуществ-
ляется ранжирование заявок по мере уменьшения полученных баллов 
по итогам оценки заявок и очередности поступления заявок в случае ра-
венства количества полученных баллов, по результатам которого заяв-
кам присваиваются порядковые номера.   

Начисление баллов по критериям оценки осуществляется с ис-
пользованием 100-балльной шкалы оценки. 

Шкалы оценки по критериям оценки или показателям критериев 
оценки должны иметь конкретные значения, а не диапазон оценки в не-
сколько баллов. 

Сумма величин значимости всех применяемых показателей, обра-
зующих критерий оценки, включая стоимостные критерии оценки, со-
ставляет 100 процентов. 

41. По результатам конкурса определяется один победитель кон-
курса, заявка которого набрала наибольшее количество баллов и являет-



17 

ся первой по порядковому номеру по результатам ранжирования в соот-
ветствии с абзацем третьим пункта 40 настоящего Положения. 

42. Протокол подведения итогов формируется автоматически                   

на едином портале на основании результатов определения победителей 

конкурса конкурсной комиссией и подписывается усиленной квалифи-

цированной электронной подписью руководителя Управления (уполно-

моченного им лица) в ГИИС  «Электронный бюджет».  

В протоколе подведения итогов указываются следующие сведе-

ния:  

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

2) дата, время и место оценки заявок участников конкурса; 

3) информация об участниках конкурса, заявки которых были рас-

смотрены; 

4) информация об участниках конкурса, заявка которых была от-

клонена, с указанием причин ее отклонения, в том числе положений 

объявления о проведении конкурсного отбора, которым не соответству-

ет такая заявка; 

5) последовательность оценки заявок, присвоенные заявкам значе-

ния по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок, приня-

тые на основании результатов оценки заявок решения о присвоении                        

таким заявкам порядковых номеров; 

6) наименование получателя субсидии, с которым заключается до-

говор, и размер предоставляемой ему субсидии. 

Протокол подведения итогов размещается на едином портале, 

также на официальном сайте не позднее одного рабочего дня, следую-

щего за днем его подписания. 

43. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и прото-

кол подведения итогов конкурсного отбора осуществляется не позднее 

10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рас-

смотрения заявок и протокола подведения итогов конкурсного отбора 

путем формирования новых версий указанных протоколов в ГИИС 

«Электронный бюджет» с указанием причин внесения изменений. 

44. Управление издает приказ об утверждении результатов кон-

курса и предоставлении субсидии победителю конкурса – получателю 

субсидии по итогам проведения конкурса (далее – Приказ) в течение                       

10 календарных дней с даты подписания протокола подведения итогов 

конкурсного отбора.  

Приказ должен содержать наименование получателя субсидии, 

размер предоставляемой ему субсидии, а также информацию об откло-

нении заявок иных участников конкурса, о причинах принятия такого 

решения в отношении каждого участника конкурса, заявка которого  

была отклонена. 



18 

45. С участником конкурса, признанным победителем конкурса,            
на основании Приказа заключается договор о предоставлении субсидии. 

46. Конкурс признается несостоявшимся в случаях, если: 
1) на участие в конкурсе не подана ни одна заявка; 
2) по результатам рассмотрения заявок все заявки отклонены                    

по основаниям, предусмотренным пунктом 37 настоящего Положения; 
3) ни одна из представленных заявок по итогам оценок конкурсной 

комиссии не набрала в общей сложности более 50% от максимально 
возможного количества баллов. 

47. В случае утраты технической возможности проведения кон-
курсного отбора в ГИИС «Электронный бюджет» Управление принима-
ет решение об отмене проведения конкурса в форме приказа об отмене 
конкурса в течение 15 календарных дней со дня возникновения соответ-
ствующего основания. 

В случае принятия Управлением решения об отмене проведения 
конкурса соответствующее объявление размещается на едином портале, 
а также на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня 
принятия указанного решения с указанием причины отмены. 

48. В случае если на участие в конкурсе подана только одна заяв-
ка, соответствующая требованиям настоящего Положения, и по резуль-
татам оценки заявка набрала более 50% от максимально возможного ко-
личества баллов, Управление признает участника конкурса победителем 
конкурса и заключает с ним договор о предоставлении субсидии. 

 

III. Условия и порядок предоставления субсидии 

 
49. Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурса, со-

ставляет 2 847 600,00 рубля.  
50. Предоставление субсидии победителю конкурса (далее – полу-

чатель субсидии) осуществляется на основании заключенного договора 
о предоставлении субсидии. 

Управление на дату заключения договора проводит проверку в со-
ответствии с абзацами 4–11 пункта 20 настоящего Положения на соот-
ветствие получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 18 
настоящего Положения. 

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии получателю 
субсидии являются: 

1) несоответствие получателя субсидии требованиям, установлен-
ным в соответствии с пунктом 18 настоящего Положения; 

2) несоответствие представленных получателем субсидии доку-
ментов требованиям, определенным пунктами 21–23 настоящего Поло-
жения, или непредставление (представление не в полном объеме) ука-
занных документов;   



19 

3) установление факта недостоверности информации, предостав-

ленной получателем субсидии. 

В случае выявления основания (-ий) для отказа в предоставлении 

субсидии получателю субсидии Управление в течение 15 календарных 

дней со дня выявления основания (-ий) для отказа в предоставлении 

субсидии получателю субсидии принимает решение об отказе в предос-

тавлении субсидии, о чем уведомляет получателя субсидии путем раз-

мещения решения об отказе в предоставлении субсидии на едином пор-

тале и официальном сайте администрации города.  

51. Управление заключает договор о предоставлении субсидии                    

от имени ГРБС с получателем субсидии, признанным победителем кон-

курса, в течение 30 календарных дней с даты размещения Приказа                     

на едином портале,  официальном сайте, но не позднее начала срока 

реализации социального проекта, установленного заявкой получателя 

субсидии. 

Договор о предоставлении субсидии, а также дополнительные со-

глашения к договору о предоставлении субсидии заключаются в соот-

ветствии с типовой формой договора, утвержденной Департаментом 

финансов. 

52. Если в течение установленного срока договор о предоставле-

нии субсидии не заключен по вине получателя субсидии, субсидия                          

не предоставляется, а получатель субсидии признается уклонившимся 

от заключения договора. 

При уклонении получателя субсидии от заключения договора                       

о предоставлении субсидии победителем конкурса – получателем суб-

сидии признается следующий за ним участник конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов по результатам ранжирования в соответ-

ствии с абзацем третьим пункта 40 настоящего Положения.  

53. Договор должен содержать условие о согласовании новых ус-

ловий или о расторжении договора о предоставлении субсидии при не-

достижении согласия по новым условиям в случае уменьшения ГРБС 

как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюд-

жетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в договоре о предоставлении субси-

дии.  

54. При реорганизации получателя субсидии в форме слияния, 

присоединения или преобразования в договор о предоставлении субси-

дии вносятся изменения путем заключения дополнительного соглаше-

ния к договору в части перемены лица в обязательстве с указанием в та-

ком дополнительном соглашении СОНКО, являющейся правопреемни-

ком и получателем субсидии. 



20 

При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, вы-

деления, а также при ликвидации получателя субсидии договор растор-

гается с формированием уведомления о расторжении договора о пре-

доставлении субсидии в одностороннем порядке и акта об исполнении 

обязательств по договору о предоставлении субсидии с отражением         

информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия,                  

и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет города. 

55. Обязательными условиями предоставления субсидии, вклю-

чаемыми в договоры о предоставлении субсидий и договоры, заключен-

ные в целях исполнения обязательств по данным договорам, являются 

согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (под-

рядчиками, исполнителями) по договорам, заключенным в целях испол-

нения обязательств по договорам о предоставлении субсидий на финан-

совое обеспечение затрат получателей субсидий, на осуществление                    

в отношении их проверки ГРБС, предоставляющим субсидии, соблюде-

ния порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 

органами муниципального финансового контроля в соответствии                              

со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

запрет приобретения получателями субсидии и лицами, являющимися 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам, заклю-

ченным в целях исполнения обязательств по договорам о предоставле-

нии субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей субсидий, 

за счет средств, предоставленных в целях финансового обеспечения за-

трат получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением опе-

раций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 

связанных с достижением результатов предоставления этих средств 

иных операций. 

56. Результат предоставления субсидии, под которым понимается 

результат деятельности (действий) получателя субсидии, а также харак-

теристики результата предоставления субсидии (дополнительные коли-

чественные параметры, которым должен соответствовать результат 

предоставления субсидии) (далее – характеристика результата). Резуль-

тат предоставления субсидии должен быть конкретным, измеримым, 

соответствовать целям предоставления субсидии, типам результатов 

предоставления субсидии, определенным в соответствии с установлен-

ным Министерством финансов Российской Федерации порядком прове-

дения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии 

(далее – порядок проведения мониторинга достижения результатов):  



21 

результаты предоставления субсидии: реализация не менее одного 

социального проекта; 

характеристики результата: 

1) количество оказанных услуг – 2 720 услуг по сопровождению 

участников (инвалидов) Великой Отечественной войны, инвалидов-

колясочников к социально значимым объектам, местам проведения до-

суга, отдыха и обратно (плановый показатель); 

2) размер израсходованных средств субсидии – 2 847 600,00 рубля 

(плановый показатель). 

Результаты предоставления субсидии и показатели, необходимые 

для достижения результатов предоставления субсидии, включая показа-

тели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, 

планируемые к получению при достижении результатов предоставления 

субсидии (при возможности такой детализации), определяются на осно-

вании пункта 8 заявления согласно приложению 1 к настоящему Поло-

жению на дату, установленную абзацем третьим пункта 63 настоящего 

Положения, и устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии. 

Срок освоения субсидии не может превышать срок реализации со-

циального проекта. 

57. Заявка на финансирование с договором о предоставлении суб-

сидии направляется Управлением в управление делами администрации 

города (далее – Управление делами) не позднее трех календарных дней                         

с даты, следующей за датой заключения договора о предоставлении 

субсидии. 

58. Денежные средства в полном объеме перечисляются в размере 

предоставляемой субсидии на расчетный счет получателя субсидии,                        

открытый в кредитной организации с учетом положений, установлен-

ных бюджетным законодательством Российской Федерации, в течение 

14 календарных дней с даты, следующей за датой заключения договора 

о предоставлении субсидии. 

Субсидия не подлежит казначейскому сопровождению. 

59. Предоставленная субсидия должна быть использована на цели 

и в сроки, предусмотренные договором о предоставлении субсидии. 

60. Получатель субсидии несет ответственность за целевое и эф-

фективное использование средств субсидии в соответствии с договором 

о предоставлении субсидии и действующим законодательством. 

61. За счет средств субсидии получатель субсидии вправе осуще-

ствлять следующие направления расходов, связанные с реализацией со-

циального проекта: 

1) выплаты заработной платы и гонораров с учетом выплат во вне-

бюджетные фонды; 



22 

2) приобретение оборудования, необходимого для реализации со-
циального проекта, но не более 20 процентов от запрашиваемых полу-
чателем субсидии при подаче заявки на участие в конкурсе средств         
субсидии; 

3) расходные материалы; 
4) транспортные услуги; 
5) издательские (типографские) услуги; 
6) платежи по договорам аренды; 
7) прочие расходы (оплата услуг сторонних организаций, выплаты 

налоговых отчислений, расходы на связь, банковские расходы и т.д.). 
62. Получатель субсидии имеет право перераспределить средства 

субсидии между направлениями расходов в пределах не более 10 про-
центов от суммы по запланированному направлению расходов, с кото-
рого предполагается перемещение средств, с учетом условий, установ-
ленных пунктом 61 настоящего Положения. Направления расходов,                           
в рамках которых возможно указанное перераспределение, указываются 
в договоре о предоставлении субсидии.  

 
IV. Требования к предоставлению отчетности, об осуществлении  

контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка  
предоставления субсидии и ответственность за их нарушение 

 

63. Получатель субсидии: 

ежеквартально, не позднее 2-го числа месяца, следующего за от-

четным кварталом; 

по итогам реализации социального проекта не позднее 1 декабря 

года, в котором предоставлена субсидия,  

представляет в Управление: 

1) отчет о достижении значений результатов предоставления суб-

сидии и характеристик результата по форме согласно типовой форме 

договора о предоставлении субсидии, утвержденной Департаментом 

финансов.  К указанному отчету получатель субсидии прилагает фото-, 

видео- и другие презентационные материалы по реализации мероприя-

тий социального проекта на электронном носителе; 

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, по форме согласно типовой 

форме договора о предоставлении субсидии, утвержденной Департа-

ментом финансов; 

3) отчет об исполнении сметы расходов, произведенных в рамках 

реализации социального проекта по форме, предусмотренной в догово-

ре о предоставлении субсидии. К указанному отчету получатель субси-

дии прилагает заверенные получателем субсидии копии всех первичных 

документов, а именно: 



23 

договоров (соглашений) с поставщиками (подрядчиками, испол-

нителями), заключенных в рамках реализации социального проекта; 

унифицированных форм первичных документов, подтверждающих 

осуществление хозяйственных операций в рамках реализации меро-

приятий социального проекта;  

платежных поручений, подтверждающих перечисление средств 

субсидии по договорам, заключенным в целях реализации социального 

проекта. 

Отчеты, указанные в настоящем пункте, представляются на бу-

мажном и электронном носителе. 

Отчеты, предусмотренные подпунктами 2, 3 настоящего пункта, 

передаются Управлением не позднее трех календарных дней со дня, 

следующего за днем их поступления от получателя субсидии, в Управ-

ление делами с сопроводительным письмом и документами, предусмот-

ренными абзацами вторым – четвертым подпункта 3 настоящего пункта.  

ГРБС в лице Управления имеет право устанавливать в договоре                 

о предоставлении субсидии сроки и формы предоставления получате-

лем субсидии дополнительной отчетности. 

64. Оформление и осуществление расходов в рамках реализации 

социального проекта согласно договору о предоставлении субсидии 

должно соответствовать требованиям по ведению бухгалтерского учета 

в соответствии с действующим законодательством Российской Феде-

рации. 

65. Управление имеет право на получение информации о ходе реа-

лизации социального проекта на любой его стадии. Представители 

Управления имеют право посещать мероприятия, проводимые в рамках 

реализации социального проекта. 

Получатель субсидии обязан не позднее 4 календарных дней                          

со дня поступления запроса о ходе реализации социального проекта 

представить Управлению запрашиваемую информацию путем письмен-

ного пояснения с приложением документов (при необходимости) в про-

извольной форме. 

66. Получатели субсидии хранят в течение 5 лет оригиналы пер-

вичных документов, подтверждающих произведенные расходы в рамках 

реализации социального проекта за счет средств субсидии. 

67. Органы муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

68. ГРБС осуществляет в отношении получателя субсидии и лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по догово-

рам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств                        

по договору о предоставлении субсидии, проверку соблюдения ими по-



24 

рядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части дости-

жения результатов предоставления субсидии. 

Мониторинг достижения значений результатов предоставления 

субсидии, определенных договором о предоставлении субсидии, и со-

бытий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия 

по получению результата предоставления субсидии (контрольная                 

точка), осуществляется ГРБС и Департаментом финансов в порядке                  

и по формам, которые установлены Министерством финансов Россий-

ской Федерации. 

69. Предметом проверки является соблюдение получателем субси-

дии порядка и условий предоставления субсидии. 

 Проведение проверки представленной отчетности осуществляется 

комиссией по проведению проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии в целях финансового обеспечения затрат,                     

связанных с реализацией социальных проектов по предоставлению уча-

стникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, инвалидам-

колясочникам услуги по сопровождению к социально значимым объек-

там, местам проведения досуга, отдыха и обратно, на основании кон-

курсного отбора проектов (далее – комиссия по проведению проверки). 

Комиссия по проведению проверки формируется и осуществляет 

деятельность в соответствии с Положением согласно приложению 3                     

к настоящему Положению. 

70. Даты начала и окончания проведения проверки утверждаются 

приказом руководителя Управления с учетом срока представления                   

отчетности, предусмотренного пунктом 63 настоящего Положения,               

не позднее 7 календарных дней до начала проверки. 

71. Даты начала и окончания проведения проверки доводятся                      

до сведения заинтересованных лиц посредством размещения Управле-

нием информационного сообщения на официальном сайте не позднее                 

5 календарных дней до даты начала проверки. 

72. Срок проведения проверки комиссией по проведению провер-

ки не превышает 12 календарных дней со дня, следующего за днем по-

дачи получателем отчетности и документов, указанных в пункте 63 на-

стоящего Положения.  

Срок принятия отчетности не превышает 12 календарных дней                 

со дня, следующего за днем подачи получателем отчетности. 

73. Комиссия по проведению проверки составляет акт проверки,                    

в котором указываются: 

1) дата и место составления акта проверки; 

2) состав комиссии по проведению проверки; 

3) полное наименование получателя субсидии, в отношении кото-

рого проводится проверка; 



25 

4) фамилия, имя, отчество руководителя получателя субсидии,                  

в отношении которого проводится проверка; 

5) дата, время, место и продолжительность проведения проверки; 

6) сведения о результатах проверки, а именно о соблюдении полу-

чателем субсидии, в отношении которого проводится проверка, порядка 

и условий предоставления субсидии; 

7) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом 

проверки руководителя получателя субсидии, в отношении которого 

проводится проверка, или уполномоченного представителя; 

8) подписи членов комиссии по проведению проверки. 

74. Акт проверки составляется в двух экземплярах на бумажном 

носителе. К акту проверки прилагаются объяснения руководителя полу-

чателя субсидии, в отношении которого проводится проверка, и иные 

связанные с результатами проверки документы или их копии. 

75. Один экземпляр акта с копиями приложений вручается руко-

водителю или уполномоченному представителю получателя субсидии 

под расписку. 

В случае отсутствия руководителя или уполномоченного предста-

вителя, а также в случае отказа дать расписку об ознакомлении либо                

об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Уведомление                     

о вручении приобщается к экземпляру акта проверки и хранится                         

в Управлении. 

76. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, из-

ложенными в акте проверки, получатель субсидии вправе в срок,                   

не превышающий 4 календарных дней с даты получения акта проверки, 

представить Управлению в письменной форме возражения в отношении 

акта проверки в целом или его отдельных положений, а также прило-

жить документы или заверенные копии документов, подтверждающих 

обоснованность возражений. 

77. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, прове-

денных ГРБС и органом муниципального финансового контроля, неце-

левого использования средств субсидии, использования средств субси-

дии не в полном объеме, нарушения условий предоставления субсидии, 

недостижения результатов предоставления субсидии получателем суб-

сидии Управление готовит и направляет получателю субсидии не позд-

нее 7 календарных дней с даты вручения получателю субсидии акта 

проверки или с даты уведомления о вручении в случае, предусмотрен-

ном пунктом 75 настоящего Положения, письменное требование о воз-

врате субсидии с указанием суммы, срока возврата и реквизитов счета, 

на который необходимо перечислить сумму возврата.  



26 

78. Получатель субсидии и лица, получающие средства на основа-

нии договоров, заключенных с получателем субсидии, обязаны возвра-

тить средства субсидии и средства, полученные на основании договоров 

(соглашений), заключенных с получателем субсидии, на лицевой счет 

ГРБС в течение 5 календарных дней с даты получения от ГРБС соответ-

ствующего письменного требования, но не позднее 25 декабря текущего 

финансового года, в случае установления факта: 

1) нецелевого использования средств субсидии; 

2) использования средств субсидии не в полном объеме; 

3) нарушения условий договора о предоставлении субсидии; 

4) нарушения условий предоставления субсидии, установленных 

настоящим Положением; 

5) недостижения значений результатов предоставления субсидии. 

В случаях, установленных подпунктами 1, 2, 5 настоящего пункта, 

сумма субсидии, подлежащая возврату, рассчитывается пропорцио-

нально неиспользованной части субсидии либо использованной не по 

целевому назначению части субсидии либо пропорционально недостиг-

нутым значениям результатов предоставления субсидии.  

В случаях, установленных подпунктами 3, 4 настоящего пункта 

возврат средств субсидии осуществляется в полном объеме. 

79. Получатель субсидии имеет право возвратить остаток субси-

дии, не использованный в отчетном финансовом году до истечения сро-

ка, указанного в абзаце первом пункта 78 настоящего Положения, при 

выполнении им условия о достижении результатов предоставления суб-

сидии и их характеристик, установленных в договоре о предоставлении 

субсидии, предварительно письменно уведомив Управление о намере-

нии возврата средств субсидии и уточнив реквизиты для возврата де-

нежных средств в Управление. 

Управление не позднее 4 календарных дней с даты получения уве-

домления о возврате от получателя субсидии направляет на адрес его 

электронной почты, указанный в договоре о предоставлении субсидии 

или уведомлении, реквизиты для возврата неиспользованных средств 

субсидии. 

80. В случае невозврата средств субсидии в объеме и в срок, уста-

новленный пунктом 78 настоящего Положения, ГРБС в течение 40 ка-

лендарных дней с даты истечения срока, установленного для возврата 

субсидии, на основании документов, представленных Управлением                  

и Управлением делами, обращается в суд в установленном законода-

тельством Российской Федерации порядке. 

 

  



27 

Приложение 1 
к Положению 
о порядке определения объема 
и предоставления субсидий 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
в целях финансового обеспечения  
затрат, связанных с реализацией  
социальных проектов  
по предоставлению участникам  
(инвалидам) Великой Отечественной  
войны, инвалидам-колясочникам  
услуги по сопровождению  
к социально значимым объектам,  
местам проведения досуга, отдыха  
и обратно, на основании  
конкурсного отбора проектов 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в конкурсном отборе 
 

Титульный лист 
 

Полное наименование некоммерче-

ской организации 

 

Адрес юридического лица неком-

мерческой организации/адрес фак-

тического местонахождения 

 

Дата регистрации в ЕГРЮЛ  

ОГРН некоммерческой организа-

ции 

 

ИНН некоммерческой организации  

Руководитель некоммерческой ор-

ганизации (должность, фамилия, 

имя, отчество полностью) 

 

Контакты телефон: 

е-mail: 

сайт/группа в социальных сетях 

Виды деятельности, соответст-

вующие положениям статьи 31.1 

Федерального закона от 12.01.1996  

№ 7-ФЗ «О некоммерческих орга-

низациях» 

(указать в точном соответствии  

с Уставом) 

Название социального проекта  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470718&dst=134


28 

Руководитель социального проекта 

(фамилия, имя, отчество полно-

стью) 

 

Контакты телефон: 

е-mail: 

Краткое описание социального 

проекта (не более 2–3 предложе-

ний, отражающих суть проекта) 

 

Продолжительность социального 

проекта 

начало проекта 

(число, месяц, 

год) 

окончание проекта 

(число, месяц, год) 

Размер запрашиваемой субсидии, 

рублей 

(цифрами) (прописью) 

Сумма собственного и (или) при-

влеченного вклада, рублей (при на-

личии) 

(цифрами) (прописью) 

Полная стоимость социального 

проекта, рублей 

(цифрами) (прописью) 

Партнеры, инвесторы проекта  

 
Настоящим подтверждаю, что: 
участник конкурса (получатель субсидии) не является иностран-

ным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого           
является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владе-
ния активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании),                           
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)                          
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-
ции). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале рос-
сийских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных об-
ществ (в том числе со статусом международной компании), акции кото-
рых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации,                    
а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других рос-
сийских юридических лиц, реализованное через участие в капитале ука-
занных публичных акционерных обществ; 

участник конкурса (получатель субсидии) не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 



29 

участник конкурса (получатель субсидии) не находится в состав-

ляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII 

Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организа-

ций и физических лиц, связанных с террористическими организациями                             

и террористами или с распространением оружия массового уничто-

жения; 

участник конкурса (получатель субсидии) не является иностран-

ным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

участник конкурса (получатель субсидии) не получает средства                   

из бюджета города Красноярска на основании иных правовых актов го-

рода Красноярска на цели, установленные Положением; 

у участника конкурса (получателя субсидии) отсутствует просро-

ченная задолженность по возврату в бюджет города Красноярска иных 

субсидий, бюджетных инвестиций и иная просроченная (неурегулиро-

ванная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом 

города Красноярска; 

участник конкурса (получатель субсидии) зарегистрирован в уста-

новленном законом порядке; 

участник конкурса (получатель субсидии) осуществляет один или 

несколько видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 статьи 31.1 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих органи-

зациях»; 

участник конкурса (получатель субсидии) не является органом го-

сударственной власти, органом местного самоуправления и их струк-

турным подразделением, государственным и муниципальным учрежде-

нием, политической партией, религиозной организацией, коммерческой 

организацией. 

Достоверность информации, представленной в составе заявки, 

подтверждаю. 

На публикацию (размещение) в информационно-телекоммуни-

кационной сети Интернет информации как об участнике конкурсного 

отбора, о подаваемой участником конкурсного отбора заявке, иной            

информации об участнике отбора, связанной с конкурсным отбором, со-

гласен. 

С условиями конкурсного отбора и предоставления субсидии оз-

накомлен и согласен. 

 

Руководитель организации _______________    _____________________ 
                                                       (подпись)                       (расшифровка подписи) 
М.П. 



30 

СОЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ 
(начиная с отдельного листа) 

_________________________________________ 

(наименование социального проекта) 

 
I. Информация о некоммерческой организации 

 
1. Информация о деятельности некоммерческой организации: опи-

сание деятельности с указанием достигнутых результатов по направле-

ниям, имеющим отношение к теме социального проекта; примеры                     

по успешной реализации проектов, программ по соответствующему на-

правлению деятельности, а также опыт иной работы по предоставлению 

услуг людям с инвалидностью и ограниченными возможностями здоро-

вья, опыт участия в грантовых программах (объем не более                    

1/3 страницы). 

2. Кадровые ресурсы СОНКО: состав и квалификация исполните-

лей социального проекта, кадровые ресурсы, которые будут использо-

ваны для реализации социального проекта; количественный и качест-

венный состав исполнителей социального проекта, в том числе добро-

вольцев, волонтеров (объем не более 1/4 страницы). 

3. Материально-технические ресурсы СОНКО (ресурсы, оснаще-

ние) организации (объем не более 1/4 страницы). 

 
II. Информация о партнерах 

 

4. Информация о партнерах, инвесторах социального проекта,                    

их вкладе в реализацию социального проекта (приложить письма под-

держки). Партнерами могут выступать некоммерческие организации, 

муниципальные учреждения, субъекты малого и среднего предпринима-

тельства.   

 
III. Описание социального проекта 

 

5. Описание проблемы, на решение которой направлен социаль-

ный проект: причина обращения к проблеме; как социальный проект 

может помочь в ее решении; в чем состоит актуальность и значимость 

социального проекта для города в обозначенной в социальном проекте 

проблеме (объем подраздела не более 1/2 страницы). 

6. Цели и задачи социального проекта: 

1) цель должна быть достижима в рамках реализации социального 

проекта и измерима по его окончании; 



31 

2) задачи социального проекта – действия в ходе социального про-

екта по достижению заявленной цели. 

7. Деятельность в рамках социального проекта: 

1) описание целевой группы, т.е. на кого конкретно направлен со-

циальный проект, сколько человек планируется охватить социальным 

проектом; 

2) описание объема услуги сопровождения, планируемой к оказа-

нию; 

3) описание хода выполнения социального проекта, основных        

этапов его реализации. 

8. Конкретные, измеримые результаты и показатели, необходимые 

для достижения результатов предоставления субсидии, включая показа-

тели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, 

планируемых к получению при достижении результатов (при возмож-

ности такой детализации). 

Механизм оценки достижения результатов реализации социально-

го проекта (опрос, анкетирование, интервьюирование, протоколирова-

ние, наблюдение, тестирование, фотографирование и др.): 

 
№ 
п/п 

Наимено-
вание  

результата 
реализации 
социально-
го проекта 
(показате-

ля) 

Единица изме-
рения по об-

щероссийско-
му классифи-
катору единиц 

измерения 
(ОКЕИ) 

Плановое 
значение 
результа-
та реали-

зации  
социаль-
ного про-
екта (по-
казателя) 

Срок,  
на который 
запланиро-

вано  
достижение 
результата  
реализации 
социально-
го проекта 
(показате-

ля) 

Механизм  
и документ, 

подтвер-
ждающий 

достижение 
результата 
реализации 
социального 

проекта 
наимено-

вание 
код 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Результат 1      

2 Результат 2      

3 ...      

 

В качестве документов, подтверждающих достижение результата 

реализации социального проекта, могут быть представлены результаты 

анкетирования, тестирования, данные проведенных опросов, протоко-

лы, анализ статистики, списки участников, листы регистрации, отчеты, 

фотографии и др. 

9. Информация по каждому критерию оценки, сведения и доку-

менты, подтверждающие информацию по каждому критерию оценки: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


32 

№ 
п/п 

Наименование критерия 
оценки 

Сведения Подтверждающие 
документы 

1 Актуальность и социальная 

значимость проекта 

  

2 Наличие конкретных и изме-

римых результатов реализа-

ции социального проекта, 

механизма оценки результа-

тов с указанием качествен-

ных и количественных пока-

зателей 

  

3 Описание объема услуги со-

провождения 

  

4 Опыт СОНКО по успешной 

реализации проектов, про-

грамм по соответствующему 

направлению деятельности,  

а также опыт иной работы по 

предоставлению услуг лю-

дям с инвалидностью и огра-

ниченными возможностями 

здоровья 

  

5 Наличие необходимых мате-

риально-технических ресур-

сов и оснащения (докумен-

тально подтвержденное) 

  

6 Наличие кадровых ресурсов 

(документально подтвер-

жденное) 

  

7 Наличие партнеров, инвесто-

ров в рамках реализации со-

циального проекта 

  

8 Реалистичность и обосно-

ванность бюджета проекта 

  

9 Перспективы дальнейшего 

развития социального проек-

та по завершении финанси-

рования 

  

10 Информационная открытость 

участника конкурса 

  

 



33 

10. Дальнейшее развитие социального проекта: перспективы раз-

вития социального проекта после использования средств субсидии; воз-

можности привлечения дополнительных финансовых ресурсов для про-
должения/развития социального проекта. 

11. Описание информационной открытости СОНКО: сведения                    
об информационных ресурсах, на которых размещается информация                  

о СОНКО и ее деятельности, в том числе на которых будет размещена 
информация о социальном проекте, заявляемом на участие в конкурсе). 
 

IV. Календарный график реализации социального проекта 
(начиная с отдельного листа) 

 
№ 
п/п 

Наименова-
ние меро-

приятия со-
циального 

проекта 

Срок про-
ведения 

Ожидаемый ре-
зультат проведения 
мероприятия соци-

ального проекта  
(в том числе  

в количественном  
выражении) 

Ответственный  
за мероприятие со-
циального проекта 

1 2 3 4 5 

1     

2     

3 ...    
 

V. Бюджет социального проекта (начиная с отдельного листа) 
 

12. Сводная смета (возможный состав бюджетных статей). 
 
№ 
п/п 

Статья расходов Запраши-
ваемая сум-
ма, рубли 

Собственный 
(привлечен-
ный) вклад, 
рубли (при 
наличии) 

Всего,  
рубли 

1 Заработная плата и го-

норары (включая выпла-

ты во внебюджетные 

фонды) 

00,00 00,00 00,00 

2 Приобретение оборудо-

вания 

   

3 Расходные материалы    

4 Транспортные услуги    

5 Издательские (типо-

графские) услуги 

   

6 Платежи по договорам 

аренды  

   



34 

7 Прочие расходы    

8 Итого 00,00 00,00 00,00 

 

13. Детализированная смета с пояснениями и комментариями 

(обоснование расходов по каждой статье, пути получения средств                  

из других источников, наличие имеющихся у организации средств). 

14. Заработная плата и гонорары (включая выплаты во внебюд-

жетные фонды): 

1) персонал социального проекта: 

 
№ 
п/п 

Долж-
ность  

Сумма  
в месяц, 
рубли 

Количест-
во  

месяцев 

Запраши-
ваемая  
сумма, 
рубли 

Собствен-
ный (при-

влеченный) 
вклад,  

рубли (при 
наличии) 

Всего, 
рубли 

1       

2       

3 Всего    

4 Выплаты во внебюджетные 

фонды (%) 

   

5 Итого    

 

2) привлеченные специалисты, необходимые для реализации соци-

ального проекта: 

 
№ 
п/п 

Долж-
ность  

в соци-
альном 
проекте  

Месяч-
ная 

(днев-
ная, по-
часовая) 
ставка, 
рубли 

Количест-
во меся-

цев (дней,  
часов) 

Запраши-
ваемая  
сумма,  
рубли 

Собствен-
ный (при-

влеченный) 
вклад,  

рубли (при 
наличии) 

Всего, 
рубли 

1       

2       

3 Всего    

4 Выплаты во внебюджетные 

фонды (%) 

   

5 Итого    

6 Всего по статье расходов 

«Заработная плата и гонора-

ры» (включая выплаты во 

внебюджетные фонды) 

   



35 

Комментарии к статье расходов «Заработная плата и гонорары» (вклю-

чая выплаты во внебюджетные фонды): 

 

15. Приобретение оборудования (не более 20% от средств субси-

дии): 
 
№ 
п/п 

Наименование Запраши-
ваемая сум-
ма, рубли 

Собственный (привле-
ченный) вклад,  

рубли (при наличии) 

Всего,  
рубли 

1     

2     

3 Итого    

Комментарии к статье «Приобретение оборудования»: 

 

16. Расходные материалы: 
 
№ 
п/п 

Наименование Запраши-
ваемая сум-
ма, рубли 

Собственный (привле-
ченный) вклад,  

рубли (при наличии) 

Всего,  
рубли 

1     

2     

3 Итого    

Комментарии к статье «Расходные материалы»: 

 

17. Транспортные услуги: 
 
№ 
п/п 

Наименование Запрашивае-
мая сумма, 

рубли 

Собственный (привле-
ченный) вклад,  

рубли (при наличии) 

Всего, 
рубли 

1     

2     

3 Итого    

Комментарии к статье «Транспортные услуги»: 

 

18. Издательские (типографские) услуги: 
 
№ 
п/п 

Наименование Запрашивае-
мая сумма, 

рубли 

Собственный (привле-
ченный) вклад,  

рубли (при наличии) 

Всего, 
рубли 

1     

2     

3 Итого    

Комментарии к статье «Издательские (типографские) услуги»: 



36 

19. Платежи по договорам аренды: 
 
№ 
п/п 

Наименование Запрашивае-
мая сумма, 

рубли 

Собственный (привле-
ченный) вклад,  

рубли (при наличии) 

Всего, 
рубли 

1     

2     

3 Итого    

Комментарии к статье «Платежи по договорам аренды»: 

 

20. Прочие расходы: 
 
№ 
п/п 

Наименование Запрашивае-
мая сумма, 

рубли 

Собственный (привле-
ченный) вклад,  

рубли (при наличии) 

Всего, 
рубли 

1     

2     

3 Итого    

Комментарии к статье «Прочие расходы»: 
 

Полная стоимость расходов на организацию и проведение соци-

ального проекта (цифрами и прописью):___________________________. 

Собственный и (или) привлеченный вклад в реализацию социаль-

ного проекта (цифрами и прописью) (при наличии):__________________ 

_____________________________________________________________. 

Запрашиваемая на реализацию социального проекта сумма (циф-

рами и прописью): _____________________________________________. 

Достоверность информации, представленной в составе заявки, по-

данной на участие в конкурсе на реализацию социальных проектов               

социально ориентированных некоммерческих организаций для предос-

тавления субсидии, подтверждаю. 

С условиями конкурса и предоставления субсидии ознакомлен                     

и согласен. 
 

______________________     ___________         ______________________ 
     (наименование руководителя                  (подпись)                         (расшифровка подписи) 
             организации)                                  
 

М.П. 

«__» ____________ 20__ г. 
 

СОГЛАСОВАНО: 

Руководитель социального проекта  __________      __________________ 
                                                                 (подпись)              (расшифровка подписи) 

«__» ____________ 20__ г. 
 

  



37 

Приложение 2 
к Положению 
о порядке определения объема 
и предоставления субсидий 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
в целях финансового обеспечения  
затрат, связанных с реализацией  
социальных проектов  
по предоставлению участникам  
(инвалидам) Великой Отечественной  
войны, инвалидам-колясочникам  
услуги по сопровождению  
к социально значимым объектам,  
местам проведения досуга, отдыха  
и обратно, на основании  
конкурсного отбора проектов 
 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

 

Наименование некоммерческой организации __________________. 

Название социального проекта ______________________________. 

 
№ 
п/п 

Наименование критериев оценки Оценка  
в баллах 

 

1 2 3 

1 Актуальность и социальная значимость проекта   

Актуальность и социальная значимость проекта 

для города убедительно доказаны, есть аргумен-

тированное и подкрепленное конкретными коли-

чественными и качественными показателями, 

данными социологических опросов и исследова-

ний, публикациями описание критерия 

10 

Актуальность и социальная значимость проекта 

доказаны частично, проблемы, на решение кото-

рых направлен проект, относятся к разряду акту-

альных и востребованных для целевой группы,  

но описаны общими фразами, без ссылок на кон-

кретные факты (статьи, упоминания в СМИ, на-

учные исследования и т.п.) 

7 

Актуальность и социальная значимость проекта 

доказаны недостаточно убедительно, проблема  

4 



38 

1 2 3 

не имеет острой значимости для целевой группы,  

недостаточно аргументирована и без конкретных 

показателей описана проблема, на решение кото-

рой направлен проект 

Актуальность и социальная значимость проекта 

не доказаны, проблема, которой посвящен проект, 

не относится к разряду востребованных жителями 

города, целевой группой либо ее значимость сла-

бо обоснована авторами проекта 

0 

2 Наличие конкретных и измеримых результатов  

реализации социального проекта  

  

Показатели результативности описаны корректно, 

понятно и являются достижимыми. Результаты 

измеримы и коррелируются с опытом участника 

конкурса 

10 

Показатели результативности описаны корректно, 

понятно и являются достижимыми. Результаты 

измеримы, но не коррелируются с опытом участ-

ника конкурса 

7 

Показатели результативности описаны некор-

ректно, являются достижимыми. Результаты из-

меримы, но не коррелируются с опытом участни-

ка конкурса 

4 

Показатели результативности описаны некор-

ректно, являются недостижимыми. Результаты 

неизмеримы 

0 

3 Описание объема услуги сопровождения   

 Участник конкурса максимально полно описыва-

ет и предусматривает в проекте максимально 

комфортное и безопасное для получателя услуги 

сопровождения оказание помощи при выходе 

(входе) из помещения, оказание помощи в пере-

мещении к социально значимым объектам, мес-

там проведения досуга, отдыха и обратно, посад-

ке (высадке) получателя услуги и погрузке (вы-

грузке) его багажа в автотранспорт специалиста-

ми, сотрудниками (в том числе привлеченными 

(добровольцами, волонтерами), осуществляющи-

ми сопровождение) 

 

10 



39 

1 2 3 

 Участник конкурса описывает и предусматривает  
в проекте только отдельные составляющие объема 
услуги 

5 

 Участник конкурса не описывает и не предусма-
тривает в проекте объема оказываемой услуги 

0 

4 Опыт СОНКО по успешной реализации проектов, 
программ по соответствующему направлению 
деятельности, а также опыт иной работы по пре-
доставлению услуг людям с инвалидностью и ог-
раниченными возможностями здоровья 

 

Опыт и компетенции команды проекта соответст-
вуют планируемой деятельности, проект полно-
стью обеспечен опытными специалистами по 
всем необходимым для реализации проекта про-
филям с конкретизированным функционалом 
(среди команды или партнеров проекта), у полу-
чателя субсидии имеется сопоставимый опыт ус-
пешной реализации проектов, программ по соот-
ветствующему направлению деятельности,  
а также опыт иной работы по предоставлению ус-
луг людям с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья 

10 

Опыт и компетенции команды проекта соответст-
вуют  планируемому направлению деятельности, 
но не распределены роли членов команды  
в реализации проекта. У получателя субсидии 
имеется сопоставимый с масштабом проекта опыт 
успешной реализации проектов, программ по со-
ответствующему направлению деятельности,  
а также опыт иной работы по предоставлению ус-
луг людям с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья 

7 

Опыт и компетенции команды проекта соответст-
вуют  планируемой деятельности, но не распреде-
лены роли членов команды в реализации проекта 
и отсутствует сопоставимый с масштабом проекта 
опыт успешной реализации проектов, программ 
по соответствующему направлению деятельности, 
а также опыт иной работы по предоставлению ус-
луг людям с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья 

4 



40 

1 2 3 

Опыт и компетенции команды проекта не соот-

ветствуют планируемой деятельности, не распре-

делены роли членов команды в реализации про-

екта и отсутствует сопоставимый с масштабом 

проекта опыт успешной реализации проектов, 

программ по соответствующему направлению 

деятельности, а также опыт иной работы по пре-

доставлению услуг людям с инвалидностью и ог-

раниченными возможностями здоровья 

0 

5 Наличие необходимых материально-технических 

ресурсов и оснащения  

 

Участник конкурса располагает ресурсами на  

реализацию проекта (наличие средств реабилита-

ции, вспомогательных технических средств при 

осуществлении сопровождения (в том числе вхо-

да/выхода), наличие собственного или привле-

ченного помещения для расположения диспет-

черского центра для приема заявок, наличие орг-

техники для приема и обработки заявок, подго-

товки отчетов), что подтверждено документально 

10 

Участник конкурса располагает ресурсами на  

реализацию проекта (наличие средств реабилита-

ции, вспомогательных технических средств при 

осуществлении сопровождения (в том числе вхо-

да/выхода), наличие собственного или привле-

ченного помещения для расположения диспет-

черского центра для приема заявок, наличие орг-

техники для приема и обработки заявок, подго-

товки отчетов), но наличие указанных материаль-

но-технических ресурсов не все подтверждено 

документально 

5 

Участник конкурса не располагает ресурсами  

на реализацию проекта 

0 

6 Наличие кадровых ресурсов   

 Участник конкурса имеет специалистов, сотруд-

ников, в том числе привлеченных (добровольцев, 

волонтеров), прошедших обучение на дату пода-

чи заявки в рамках социального проекта и допу-

щенных к оказанию услуги после его прохожде-

ния. Подтверждено документально 

10 



41 

1 2 3 

Участник конкурса предусмотрел в рамках проек-

та прохождение обучения специалистами, со-

трудниками, в том числе привлеченными (добро-

вольцами, волонтерами), которые будут допуще-

ны к оказанию услуги после его прохождения. 

Подтверждено документально 

7 

Участник конкурса имеет специалистов, сотруд-

ников, в том числе привлеченных (добровольцев, 

волонтеров), прошедших обучение на дату пода-

чи заявки в рамках социального проекта и допу-

щенных к оказанию услуги после его прохожде-

ния. Документально не подтверждено 

4 

Участник конкурса предусмотрел в рамках проек-

та прохождение обучения специалистами, со-

трудниками, в том числе привлеченными (добро-

вольцами, волонтерами), которые будут допуще-

ны к оказанию услуги после его прохождения. 

Документально не подтверждено 

0 

7 Наличие партнеров, инвесторов в рамках реали-

зации социального проекта 

 

 Наличие партнеров, инвесторов, в состав которых 

входят социально ориентированные некоммерче-

ские организации, социально ориентированный 

бизнес, волонтеры и добровольцы. Документаль-

но подтверждено 

10 

Наличие партнеров, инвесторов, в состав которых 

входят государственные, муниципальные учреж-

дения и организации. Документально подтвер-

ждено 

7 

Наличие партнеров, инвесторов в рамках реали-

зации социального проекта. Указано, но докумен-

тально не подтверждено 

4 

Отсутствие партнеров, инвесторов в рамках реа-

лизации социального проекта 

0 

8 Реалистичность и обоснованность бюджета соци-

ального проекта  

 

 В бюджете проекта предусмотрено финансовое 

обеспечение всех мероприятий проекта и отсут-

ствуют расходы, которые не связаны с мероприя-

тиями проекта. Все расходы целесообразны, реа-

10 



42 

1 2 3 

листичны, обоснованы и подтверждены ссылками 

и/или коммерческими предложениями 

В бюджете проекта предусмотрено финансовое 

обеспечение всех мероприятий проекта, но име-

ются расходы, которые не связаны с мероприя-

тиями проекта. Расходы подтверждены ссылками 

и/или коммерческими предложениями 

7 

В бюджете проекта предусмотрено финансовое 

обеспечение всех мероприятий проекта, но име-

ются расходы, которые не связаны с мероприя-

тиями проекта. Расходы не подтверждены ссыл-

ками и/или коммерческими предложениями 

4 

В бюджете проекта не предусмотрено финансовое 

обеспечение всех мероприятий проекта 

0 

9 Перспективы дальнейшего развития социального 

проекта по завершении финансирования 

 

Механизм дальнейшего развития проекта пропи-

сан четко и реалистично, участником конкурса 

представлено четкое видение дальнейшего разви-

тия деятельности по проекту после завершения 

грантовой поддержки, четко прописан алгоритм 

трансляции и масштабирования полученных  

в рамках реализации проекта результатов 

10 

Есть дальнейшее видение развития проекта с воз-

можностью трансляции и масштабирования прак-

тики 

7 

Видение дальнейшего развития проекта размытое 

и/или нереалистичное 

4 

Отсутствует описание дальнейшего развития про-

екта после завершения грантовой поддержки 

0 

10 Информационная открытость участника конкурса   

 Участник конкурса имеет действующий, постоян-

но обновляемый сайт, где представлена подроб-

ная информация о деятельности организации, 

размещена актуальная информация о реализован-

ных проектах и мероприятиях, имеет страницу 

в социальной сети 

10 

Участник конкурса имеет действующий, постоян-

но обновляемый сайт, где представлена подроб-

ная информация о деятельности организации, 

7 



43 

1 2 3 

размещена актуальная информация о реализован-

ных проектах и мероприятиях, но не имеет стра-

ницы в социальной сети, 

либо 

Участник конкурса не имеет действующего сайта, 

но имеет страницу в социальной сети с актуаль-

ной и постоянно обновляемой информацией   

о деятельности организации, размещенной акту-

альной информацией о реализованных проектах  

и мероприятиях 

Участник конкурса имеет действующий сайт 

с устаревшей или неполной информацией и/или 

страницу в социальной сети, которая не обновля-

ется 

4 

Участник конкурса не имеет действующего сайта 

и страницы в социальной сети, но деятельность 

организации может упоминаться в других источ-

никах 

0 

Итого  

Рекомендации по проекту:  

 

Член конкурсной комиссии _____________        _____________________ 
                                                       (подпись)                       (расшифровка подписи) 

 

«__» ___________ 20__ г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



44 

Приложение 3 
к Положению 
о порядке определения объема 
и предоставления субсидий 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
в целях финансового обеспечения  
затрат, связанных с реализацией  
социальных проектов  
по предоставлению участникам  
(инвалидам) Великой Отечественной  
войны, инвалидам-колясочникам  
услуги по сопровождению  
к социально значимым объектам,  
местам проведения досуга, отдыха  
и обратно, на основании  
конкурсного отбора проектов 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по проведению проверки соблюдения порядка  
и условий предоставления субсидий социально ориентированным  

некоммерческим организациям, не являющимся государственными  
(муниципальными) учреждениями, в целях финансового  

обеспечения затрат, связанных с реализацией социальных проектов  
по предоставлению участникам (инвалидам) Великой Отечественной  

войны, инвалидам-колясочникам услуги по сопровождению  
к социально значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха  

и обратно, на основании конкурсного отбора проектов 
 

 

1. Комиссия по проведению проверки соблюдения порядка                   

и условий предоставления субсидий социально ориентированным не-

коммерческим организациям, не являющимся государственными (му-

ниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения за-

трат, связанных с реализацией социальных проектов по предоставлению 

участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, инвалидам-

коля-сочникам услуги по сопровождению к социально значимым объек-

там, местам проведения досуга, отдыха и обратно, на основании            

конкурсного отбора проектов (далее – комиссия по проведению провер-

ки) является коллегиальным совещательным органом по проверке             

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии социально 

ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся го-

сударственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансово-

го обеспечения затрат, связанных с реализацией социальных проектов           

по предоставлению участникам (инвалидам) Великой Отечественной 



45 

войны, инвалидам-колясочникам услуги по сопровождению к социаль-

но значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха и обратно,     

на основании конкурсного отбора проектов, созданным при управлении 

социальной защиты населения администрации города (далее – Управле-

ние). 

2. Деятельность комиссии по проведению проверки осуществляет-

ся с соблюдением принципов гласности, объективной оценки, единства 

требований и создания равных конкурентных условий на основе колле-

гиального обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетен-

цию. 

3. Численность комиссии по проведению проверки составляет          

не менее 5 человек. 

4. В состав комиссии по проведению проверки входят представи-

тели Управления, управления делами администрации города (далее                

– Управление делами). Состав комиссии по проведению проверки ут-

верждается приказом руководителя Управления – председателя комис-

сии по проведению проверки не позднее 5 календарных дней до начала 

проведения проверки. 

5. Руководство работой комиссии по проведению проверки осуще-

ствляет ее председатель. Председатель комиссии по проведению про-

верки назначает дату и время проведения заседаний комиссии                        

по проведению проверки, предлагает повестку дня заседания комиссии 

по проведению проверки. 

6. Заседания комиссии по проведению проверки правомочны, если 

на них присутствует не менее 2/3 от установленного числа ее членов. 

Решения комиссии по проведению проверки принимаются путем от-

крытого голосования. В случае равенства голосов решающим является 

голос председателя. 

7. Хранение актов проверки и всех представленных документов 

осуществляется в течение трех лет в Управлении делами.». 

 


